
資料２ 

1 

 

審議第１号 守谷駅直行型路線バス「直行坂東号」の今後の運行について（案） 

 

 

 

 

 

１ 現在の状況について 

  現在、市では、東京圏への交通利便性向上による転出抑制及び定住促進を

図ることを目的として、つくばエクスプレス守谷駅と本市を結ぶ通勤・通学

者向けの直行型路線バス「直行坂東号」を運行している。本事業は、国の『ま

ち・ひと・しごと創生総合戦略』（平成２６年１２月閣議決定）に関する交付

金（交付率は毎年度異なる）の対象事業として、平成２８年３月から平成３

１年３月末までを実施計画（社会実験）期間としている。 

 

＜運行経費・利用状況＞ 

年度 

経費 利用状況 

合計 

（千円） 

市負担 

（千円） 

交付金 

（千円） 
円/便 

合計 

（人） 
人/便 

H27 1,580 1,580 0 14,624 137 1.3 

H28 18,834 0 18,834 13,079 2,844 2.0 

H29 19,309 11,197 8,112 13,353 3,549 2.5 

※平成２８年３月７日から運行開始 

 

２ 平成３１年度以降の運行（案）について 

平成３１年３月末をもって実施計画（社会実験）期間が終了することに伴い、

国からの交付金も終了する。平成３１年度以降については、直行坂東号の利用

者が増加傾向にあることや、交通利便性の低下による転出増加を避けることを

目的に、引き続き従来の市支出相当分の予算措置を行い、これまでの実施計画

（社会実験）期間で得られた実績等も踏まえ、比較的利用者の多い便を残して

運行を継続する。 

 

■方針（案） ６便→３便に減便 

［継続］ 岩井 BT6:45 発 、守谷駅西口 19:00 発（ダイヤ改正） ・ 20:45 発 

［廃止］ 岩井 BT6:00 発 、守谷駅西口 17:15 発 ・ 21:45 発 

直行坂東号の平成３１年４月１日（月）からの運行について、ダイヤ改正（減

便・時刻変更等）を行う。 



資料２ 

2 

 

■ダイヤ改正日  平成３１年４月１日（月） 

 

■運賃（変更なし） 

既存の路線バス「急行坂東号」と同じ運賃体系とする。 

・岩井バスターミナル～守谷駅西口 ７２０円 

・原口～守谷駅西口        ６２０円 

 ※小人運賃は半額とする。 



※「直行」＝直行坂東号（神田山経由）　実施主体：坂東市（委託事業）　　・岩井BT⇒守谷駅：市内バス停は乗車のみ　・守谷駅⇒岩井BT：市内バス停は降車のみ
※「急行」＝急行坂東号（自然博物館入口経由）　実施主体：関東鉄道(株)

（（（（平日平日平日平日）））） （（（（平日平日平日平日））））

＜＜＜＜守谷駅行守谷駅行守谷駅行守谷駅行きききき＞＞＞＞ ＜＜＜＜守谷駅行守谷駅行守谷駅行守谷駅行きききき＞＞＞＞ (継続)

停留所名 直行 急行 直行 急行 急行 急行 急行 急行 急行 停留所名 急行 直行 急行 急行 急行 急行 急行 急行

岩井バスターミナル 6:00 6:15 6:45 7:05 8:20 10:40 13:05 17:05 19:20 岩井バスターミナル 6:15 6:45 7:05 8:20 10:40 13:05 17:05 19:20

本町 6:02 6:17 6:47 7:07 8:22 10:42 13:07 17:07 19:22 本町 6:17 6:47 7:07 8:22 10:42 13:07 17:07 19:22

岩井局前 6:03 6:18 6:48 7:08 8:23 10:43 13:08 17:08 19:23 岩井局前 6:18 6:48 7:08 8:23 10:43 13:08 17:08 19:23

原口 6:05 6:20 6:50 7:10 8:25 10:45 13:10 17:10 19:25 原口 6:20 6:50 7:10 8:25 10:45 13:10 17:10 19:25

辺田香取神社前 6:06 6:21 6:51 7:11 8:26 10:46 13:11 17:11 19:26 辺田香取神社前 6:21 6:51 7:11 8:26 10:46 13:11 17:11 19:26

辺田三差路 6:08 6:23 6:53 7:13 8:28 10:48 13:13 17:13 19:28 辺田三差路 6:23 6:53 7:13 8:28 10:48 13:13 17:13 19:28

中里 6:25 7:15 8:30 10:50 13:15 17:15 19:30 中里 6:25 7:15 8:30 10:50 13:15 17:15 19:30

七郷小入口 6:29 7:19 8:34 10:54 13:19 17:19 19:34 七郷小入口 6:29 7:19 8:34 10:54 13:19 17:19 19:34

自然博物館入口 6:30 7:20 8:35 10:55 13:20 17:20 19:35 自然博物館入口 6:30 7:20 8:35 10:55 13:20 17:20 19:35

下矢作 6:31 7:21 8:36 10:56 13:21 17:21 19:36 下矢作 6:31 7:21 8:36 10:56 13:21 17:21 19:36

法師戸 6:32 7:22 8:37 10:57 13:22 17:22 19:37 法師戸 6:32 7:22 8:37 10:57 13:22 17:22 19:37

… … ……………… … … ………………

守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口 6:456:456:456:45 7:037:037:037:03 7:307:307:307:30 7:557:557:557:55 9:089:089:089:08 11:2811:2811:2811:28 13:5313:5313:5313:53 18:0018:0018:0018:00 20:0820:0820:0820:08 守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口 7:037:037:037:03 7:307:307:307:30 7:557:557:557:55 9:089:089:089:08 11:2811:2811:2811:28 13:5313:5313:5313:53 18:0018:0018:0018:00 20:0820:0820:0820:08

＜＜＜＜岩井岩井岩井岩井バスターミナルバスターミナルバスターミナルバスターミナル行行行行きききき＞＞＞＞ ＜＜＜＜岩井岩井岩井岩井バスターミナルバスターミナルバスターミナルバスターミナル行行行行きききき＞＞＞＞ (継続) (継続)

停留所名 急行 急行 急行 急行 直行 急行 直行 直行 直行 停留所名 急行 急行 急行 急行 急行 直行 直行

守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口 7:157:157:157:15 11:1011:1011:1011:10 14:1014:1014:1014:10 16:1016:1016:1016:10 17:1517:1517:1517:15 18:1018:1018:1018:10 19:4519:4519:4519:45 20:4520:4520:4520:45 21:4521:4521:4521:45 守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口 7:157:157:157:15 11:1011:1011:1011:10 14:1014:1014:1014:10 16:1016:1016:1016:10 18:1018:1018:1018:10 19:0019:0019:0019:00 20:4520:4520:4520:45

… ………… … … ………… …

法師戸 7:40 11:35 14:35 16:35 18:35 法師戸 7:40 11:35 14:35 16:35 18:35

下矢作 7:41 11:36 14:36 16:36 18:36 下矢作 7:41 11:36 14:36 16:36 18:36

自然博物館入口 7:43 11:38 14:38 16:38 18:38 自然博物館入口 7:43 11:38 14:38 16:38 18:38

七郷小入口 7:44 11:39 14:39 16:39 18:39 七郷小入口 7:44 11:39 14:39 16:39 18:39

中里 7:47 11:42 14:42 16:42 18:42 中里 7:47 11:42 14:42 16:42 18:42

辺田三差路 7:50 11:45 14:45 16:45 17:52 18:45 20:22 21:22 22:22 辺田三差路 7:50 11:45 14:45 16:45 18:45 19:33 21:22

辺田香取神社前 7:52 11:47 14:47 16:47 17:54 18:47 20:24 21:24 22:24 辺田香取神社前 7:52 11:47 14:47 16:47 18:47 19:34 21:24

原口 7:53 11:48 14:48 16:48 17:55 18:48 20:25 21:25 22:25 原口 7:53 11:48 14:48 16:48 18:48 19:35 21:25

岩井局前 7:55 11:50 14:50 16:50 17:57 18:50 20:27 21:27 22:27 岩井局前 7:55 11:50 14:50 16:50 18:50 19:37 21:27

本町 7:56 11:51 14:51 16:51 17:58 18:51 20:28 21:28 22:28 本町 7:56 11:51 14:51 16:51 18:51 19:38 21:28

岩井バスターミナル 8:05 11:58 14:58 16:58 18:00 19:05 20:30 21:30 22:30 岩井バスターミナル 8:05 11:58 14:58 16:58 19:05 19:45 21:30

◆継続する便… 岩井BT 6：45発 、　守谷駅西口 19：00発（ダイヤ改正） ・ 20：45発
◆廃止する便… 岩井BT 6：00発 、　守谷駅西口 17：15発 ・ 21：45発

【直行坂東号】運行ダイヤ

神田山
6:11

神田山
6:56

神田山
17:49

神田山
20:19

神田山
21:19

（ （ （ （ 案 案 案 案 ））））

神田山
22:19

～～～～平成31年3月末平成31年3月末平成31年3月末平成31年3月末 平成31年平成31年平成31年平成31年４４４４月月月月～～～～

神田山
6:56

神田山
19:30

神田山
21:19

（
廃
止

）

（
廃
止

）

（
廃
止

）



 

【 運 行 経 路 詳 細 】 

●岩井ＢＴ～本町～岩井局前～原口～辺田香取神社前～辺田三差路～神田山～（菅生南交差点）～（小絹東交差点）～（国道 294 号線）～守谷駅西口 

【18.8 ㎞，45分】 

●岩井ＢＴ発守谷駅西口行 6：45【１便】 / 守谷駅西口発岩井ＢＴ行 19：00・20：45【２便】 計３便 

 

 

辺田香取神社前 

本町 

（菅生南交差点） 

守谷駅西口 

（小絹東交差点） 

運行路線図【岩井 BT～守谷駅西口】 

Ｈ３１.４.１ダイヤ改正 


